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uyushmasi a’zosi, 
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san’at maktabi oily toifali 

oʻqituvchisi 

 

SHARQ ALLOMALARINING INSON MA’NAVIYATIDA MUSIQANING OʻRNI 

HAQIDAGI QARASHLARI 

 

Ushbu maqolada Sharq allomalarining inson ma’naviyatida musiqaning oʻrni haqidagi qarashlari 

haqida ma’lumotlar keltirilgan. Jumladan, allomalarning musiqiy cholgʻular tarixi haqida yozib qoldirgan 

ma’lumotlari, Markaziy Osiyo musiqa ilmi tarkibida cholgʻu ijrochiligi an’anasi, musiqa cholgʻularining 

ma’lum belgilar asosida guruhlarga taqsimlanganligi haqiga bayon etgan fikrlar izohlangan.  

Kalit soʻzlar: madaniyat, ma’naviy boylik, mumtoz musiqa, musiqiy amaliyot, milliy musiqiy an’ana, 

cholgʻu asboblari, maqom.  

В данной статье представлена информация о взглядах великих ученых Востока на роль музыки 

в духовности человека. В частности, разъясняются труды ученых по истории музыкальных 

инструментов, традиции инструментального исполнительства в среднеазиатском музыковедении, 

разделение музыкальных инструментов на группы по определенным признакам. 

Ключевые слова: культура, духовное богатство, классическая музыка, музыкальная практика, 

национальная музыкальная традиция, музыкальные инструменты, маком. 

This article provides information about the views of the great scientists of the East on the role of music 

in human spirituality. In particular, the works of scientists on the history of musical instruments, the 

traditions of instrumental performance in Central Asian musicology, and the division of musical instruments 

into groups according to certain characteristics are explained. 

Key words: culture, spiritual wealth, classical music, musical practice, national musical tradition, 

musical instruments, makom. 

 

Kirish. Oʻtmishda estetik musiqiy-qarashlar, goyalar, fikr-mulohazalar, ta’limot va nazariyalar falsafa 

fani bagʻrida paydo boʻlgan. Ayni paytda falsafiy ta’limotlardagi xilma-xil yoʻnalishlar musiqiy-estetik 

qarashlarning ham turli koʻrinish va yoʻunalishlarga kuchli ta’sir oʻtkazib kegan. Nafosat mohiyati, musiqiy-

estetik ong va musiqiy-estetik faoliyat tabiati, san’atning voqelikka munosabati masalalarida turlicha 

qarashlar paydo boʻgan. Axloq jamiyat va insonni oʻziga xos tarzda goʻzallik qonuniyatlari vositasi bilan 

oʻrganuvchi eng qadimiy va hozirgi zamonda nihoyatda muhim ahamiyatga ega fandir. Shu boisdan musiqa 

va uning turlari doimo dono va iste’dodli kishilarning bahsiga sazovor boʻlib, hamisha odamlarning diqqat-

e’tiborini oʻziga jalb qilib kelgan. “Sharq Arastusi” nomi bilan mashhur boʻlgan buyuk olim Abu Nasr 

Forobiy “Axloq - oʻz muvozanatini yoʻqotganning xulqini tartibga keltiradi, mukamallikka yetmagan xulqni 

mukammal qiladi va muvozanati buzilgan xulqning muvozanatini saqlab qoladi. Bu ilm tananing salomatligi 

uchun ham foydalidir” - degan edi. 

Forobiy insonning oʻz-oʻzini tarbiyalashida, uni estetik rivojlanishida nazm va musiqa san’atining 

oʻrnini alohida ta’kidlaydi. Uning fikricha, san’atning barcha turlari bir-biridan farq qiladi: nazm san’ati soʻz 

bilan, tasviriy san’at esa buyoqlar bilan ish koʻradi, lekin ular insonga bir xil ta’sir koʻrsatadi. Forobiyning 

fikricha, san’at insonda goʻzal estetik fazilatlarni tarbiyalashga qodir kuchga egadir. Shu bois mutafakkir 

inson oldiga alohida talablar qoʻyadi. U oʻzining asarlarida ta’lim-tarbiya masalalariga alohida toʻxtalib, 

yoshlarning axloqiy fazilati hamda ularning san’atni, shu jumladan, musiqani egallashi uchun amaliy 

malakalarini tarbiyalash - tarbiyachilarning muqaddas vazifasi ekanligini koʻrsatib beradi. 

Asosiy qism. Har bir millatning ma’naviy boyligi milliy va umuminsoniy qadriyatlarning birligidan 

tashkil topadi. Ma’naviy meros - oʻtmishning yutugʻi. Uni toʻla va odilona egallash va rivojlantirish esa 

hozirgi avlodning vazifasidir. Asosiy maqsad boy madaniy merosga ega boʻlishdagina emas, balki uni 

chuqur egallab, yangi, bosqichga koʻtara bilishdadir . 

Oʻzbekiston xalqlari ma’naviyati uzoq tarixga ega. Bizning ma’naviy merosimiz nihoyatda boy va 

mustahkam, unda ming yillik ma’naviy rivojlanishning yutuqlari ifodalanib qolgandir. Fozil shaxs, komil va 
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axloqiy yetuk inson haqidagi oʻylar X asrdayoq Abu Nasr Forobiy ijodida muhim oʻrinni egallagan va bu 

gʻoyalar oʻz davrida ilgʻor kishilarni yangi ijtimoiy yutuqlarga ilhomlantirgan. 

Markaziy Osiyo musiqiy hayotida juda katta ilmiy-nazariy va metodologik ahamiyatga ega boʻlgan 

ta’limot yaratgan Abu Nasr al-Forobiy musiqa ilmini bir-birini toʻldiruvchi ikki qism: “Musiqa al-nazariyya” 

va “Musiqa amaliyya”dan iborat deb hisobladi. Uning fikricha musiqa nazariyotining vazifasi tovushlarning 

xususiyatlari va holatini qanday tarzda namoyon boʻlishni, ularning soni va sifatini idrok qilish va bilishdan 

iborat. Musiqiy amaliyotning vazifasi esa, hissiy ta’sirchan ohanglarni vujudga keltirishdan iborat. Ana 

shunday yoqimli ta’sirchan ohanglar har bir tinglovchi qalbini oʻziga rom etadi, ijobiy sifatlar shakllantiradi. 

Jumladan, hissiy ta’sirchan ohanglarni tinglovchiga moddiylikda uzatib beruvchi vositalar - inson ovozi va 

musiqiy sozlar ekanligini alohida ta’kidlab, cholgʻudan taraladigan musiqani esa shaxsda axloqiy qiyofa, 

ijodiy qobiliyatlar, goʻzallik haqidagi tasavvurlarning shakllanishida muhim badiiy omil sifatida 

qatnashishini e’tirof etadi. Forobiy musiqiy sozlarni oʻrganishning asoslarini ishlab chiqdi va Markaziy 

Osiyo musiqa ilmi tarkibida cholgʻushunoslik an’anasini boshlab berdi. Alloma Musiqiy sozlarni 

oʻrganishda tasnif uslubini qoʻlladi (klassifikatsiya). Unga asosan, musiqiy sozlar ma’lum belgilar asosida 

guruhlarga taqsimlanib, ilmiy nuqtayi nazardan keng qamrovda oʻrganiladi. Bu uslub mazmunan muffasal 

xarakterdagi tadqiq uslubi boʻlib, uning negizida musiqiy sozlarni oddiy qurilma sifatida emas, balki 

ajdodlarimiz musiqiy tafakkuri taraqqiyotining mahsuli tarzida oʻrganish maqsadi yotadi.  

Abu Ali ibn Sino musiqa haqida oʻziningbir qator asarida yozgan. Bu “Kitab-ush-shifo” (“Shifo 

kitobi”), “Kitabun-najot” (“Najot kitobi”), “Donishnoma” (“Bilim kitobi”), “Risalatun fi-ilmil-musiqiy” 

(“Musiqiy ilmi haqida risola”) kabi asarlari jahon musiqa fani va madaniyati tarixida alohida oʻrin tutadi. 

Ibn Sino tarificha musiqa san’ati - bu alohida fandir. Bundan san’atning “aql bilan idrok etish”, 

“buyumlarni bilish” kelib chiqadi. Alloma musiqaning tarbiyaviy mohiyatini alohida ta’kidlab oʻtgan. Bunda 

san’at vositasi orqali kishilarning axloqi va estetik didini tarbiyalashga asosiy e’tibor qaratilgan. Buyuk olim 

ta’kidlashicha, shaxsni har tomonlama kamol toptirish uchun ikki narsa - jismoniy barkamollik uchun 

jismoniy mashqlar, ma’naviy rivojlanish uchun musiqa va boshqa san’at turlari orqali ta’sir oʻtkazish lozim.  

Sharqda mavjud boʻlgan an’analarga koʻra ayrim musiqa asari alohida mohiyat kasb etgan, ayrim 

hollarda uni “mukammal musiqa” deb atashgan. Cholgʻu musiqasi esa tovushni, uning ohanggini 

takrorlovchi sifatida oʻz imkoniyati darajasida qoʻshiqni boyitadi. U qoʻshiqning musiqiy hamrohi, 

boyituvchi, sarahbori, intermediyasi vazifasini bajaradi. 

Alisher Navoiy oʻzining she’riy asarlarida musiqa san’atining masalalariga koʻp e’tibor qaratganligi 

ma’lum. Uning “Majolis un-nafois” asarini oʻsha davr musiqiy hayotining qomusi deb atash mumkin. Unda 

Navoiy oʻz zamoni musiqa san’atiga chuqur iz qoldirgan kishilarga qisqa, lekin juda aniq ta’riflar bergan. Bir 

butun asarni zamonasining mashhur pahlavon va musiqachisi Pahlavon Mahmudga bagʻishlagan. 

Navoiyning zamondoshlari uning gʻoyalari, iste’dodini yuqori baholaganlar. Shoir va musiqachi 

Zaynulobiddin Mahmud al-Husayniy unga oʻzining “Qonuni ilmi va amali musiqiy” nomli risolasini 

bagʻishlagan. Yana shu narsa ma’lumki, Navoiyning maslahatlariga koʻra Abdurahmon Jomiy oʻzining 

“Musiqiy risola”sini yozgan. 

Abdurahmon Jomiy oʻz zamonasining yirik musiqa nazariyotchisi boʻlgan. Uning “Risolai musiqiy” 

(“Musiqa haqida risola”) asari oʻrta asrlar Sharq musiqiy - pedagogik tafakkurining navbatdagi bosqichini 

aks ettiradi. Abdurahmon Jomiy “Shoʻbalar ichida mashhur “nihovand” - ruhiyatga ta’sir etish boʻyicha katta 

kucha ega. Ayni paytda Rost - idrok va Isfaxon - xushchaqchaqlik va quvonchni qoʻzgʻatish uchun 

yaroqlidir. Ijrochi har bir tovush uchun uning ruhiyatga, ta’siriga javob beradigan, mazmun jihatdan mos 

boʻlgan she’r tanlab olish zarur. Shundagina bu ta’sir kuchli va amaliy boʻladi”. 

Darvish Ali Changiy oʻsha davrda mavjud boʻlgan cholgʻu ansambllari va ularning ijrochilari haqida, 

ular Sulton Muhammad saroyida turli xil tantanalarda, qabullarda, dam olish kechalari va yaqin kishilaр 

davralarida doimo ishtirok etganliklari haqida habar beradi. Saroyda nogʻoraxona deb atalgan 60 ijrochidan 

tashkil topgan cholgʻuchilar ansambli boʻlgan. Ularni nogʻorachi “Maestro” boshqargan. U misol tariqasida 

shunday dalilni keltiradi: Sulton Husayn saroyida ansambl rahbari - mehtar vazifasini etuk nogʻorachi Said 

Ahmadbin mehtariy - Miroqiy bajargan. Darvish Ali bu sozandaning mahoratini юксак baholab uni “Tengsiz 

cholgʻuchi, bu dunyoning kata-yu kichik moʻjizalari koʻrki” deb ta’riflagan. 

Zahiriddin Muhammad Boburning “Boburnoma”da e’tirof etishicha Alisher Navoiy oʻz davrida 

koʻplab ud cholgʻuchilari, naychilar, gʻijjakchilik, changchilarning oʻz iste’dodlarini namoyon etishiga 

koʻmaklashgani, oʻzbek xalq cholgʻulari ijrochilarning nomlari zikr etilganligini ta’kidlaydi. 

Sohibqiron Amir Temur hukumronlik qilgan davr madaniyati yirik musiqa nazariyotchilaridan biri - 

Xoʻja Abdulqodir Marogʻiy (1353-1453-yillarda) nomi bilan bogʻliq. Bu inson Amir Temur tomonidan 

Samarqandga taklif etilgan va uzoq yillar davomida Saroy musiqachisi sifatida xizmatda boʻlgan. U toʻrtta 

risola yozgan. “Jome’ ul-alhon” (“Ohanglar toʻplanishi”), “Maqosid ul-alhon” (“Ohanglar maqsadi”), 
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“Sharqul-advor”. Bu asarlarda XIV-XV asrlar Sharq musiqasining asosiy muammolari bayon etilgan. Uning 

faoliyati oʻzidan oldin yashab ijod etgan buyuk mutafakkirlarning tadqiqotlarini davomi boʻldi. Shu bilan 

birga mazkur asarlar muhim ahamiyat kasb etadi, musiqa ilmi va madaniyatini keyingi ravnaqiga katta ta’sir 

koʻrsatadi. Amir Temur hukumronlik qilgan davrdagi musiqiy ansambllar oʻzining milliy tarkibini turli-

tumanligi bilan xarakterlanadi. Shu davrning mashhur tarixchisi Xofiz Abru yozadiki “Ajoyib ovozli hofizlar 

va mashshohlar oʻzlarining shirin tovushli qushiq va kuylarini forslarning ohang va namunalari, arabiy 

ohanglari, turklarning odatlari, xitoyliklarning qonunlari, oltoyliklar oʻlchami bilan ijro etganlar”. 

Dunyoning turli mamlakatlaridan keltirilgan sozanda va hofizlar turli musiqiy maktablarning vakillari 

boʻlganlar. Lekin markazlashgan yagona davlat doirasida birlashgan va musiqa ilmiyning yangi 

namunalarini yarata borib bir davrning oʻzida musiqa amaliyoti va nazariyasining yangi maktabi asoschilari 

boʻlganlar. Ular oʻz navbatida oʻsha xalqlar milliy madaniyatining eng yaxshi yutuqlarinи oʻzida mujassam 

etib, hamda Movarounnahr va Xuroson badiiy amaliyotini qayta ishlash zaminida oʻrta asrlar Sharq musiqa 

ilmi rivojini keyingi bosqichini ifoda etgan. 

Yirik shoir, maqomshunos alloma Komil Xorazmiy tomonidan ishlab chiqilgan “Tanbur chizigʻi” nota 

yozuvida tovushlar balandligi tanbur sozining 18 pardasiga moslab ishlangan boʻlib, alloma maxsus belgilar 

tizimi orqali Xorazm maqomlarini yozib ola boshlagan. Bu ixtiro musiqa ilmining nazariy tamoillari asosida 

yaratilib, mazkur davrda milliy musiqiy merosimiz durdonalarini saqlab qolishda milliy-ma’rifiy masalaning 

yechimiga qaratilgan ilk harakat edi.  

Oʻlkada mustamlaka xarakatining boshlanishi bilan yangi ijtimoiy va mafkuriy, madaniy va musiqiy - 

estetik unsurlarini maqalliy xalq ongiga singdirish faoliyati avj oldi. Keyinchalik, shoʻrolar davridа 

shakllangan Musiqiy ta’lim tizimining bosqichlarida esa an’anaviy musiqiy-pedagogik tamyillar asosida 

ta’lim berish e’tibordan chetda qolib ketdi. 

Aynan shu davrda oʻzbek musiqa madaniyati ikki yoʻnalish - xalq an’anaviy ijrochilik san’ati va 

asosan siyosiy mafkura manfaatlarini ifodalagan akademik ijro san’atiga boʻlindi. Bu yoʻnalishlarning biri 

ikkinchisining ustidan bir necha oʻn yillar hukumronlik qilib keldi va milliy musiqa madaniyatining umumiy 

taraqqiyotiga oʻz salbiy ta’sirini koʻrsatdi.  

Ajdodlarimiz merosining unitila boshlanishi esa milliy musiqiy fikrning chegaralanishiga olib keldi.  

Milliy musiqiy an’analarni davom ettirish bilan zamonaviy udumlarni millat manfaatlari yoʻlida tadbiq 

etishga qaratilgan Hamza Hakimzoda Niyoziy musiqaning boshlangʻich nazariyasi, milliy musiqiy sozlarda 

ijrochilik sirlaridan an’anaviy tamoillar asosida ta’lim berdi, an’anaviy ohanglarimizni saqlab qolish uchun 

kurashdi. Uning fikricha, musiqa san’ati (qoʻshiqchilik va sozandachilik) inson tarbiyasida, uning ruhiy, 

ahloqiy va estetik tarbiyasida muhim oʻrin tutadi.  

Millat musiqiy-ma’rifiy rivojini yuksaltirish gʻoyasi jadidchilik xarakatining namoyondalari 

faoliyatida ham asosiy ma?sad qilib qoʻyilgan. Abdurauf Fitrat birinchi oʻzbek olimlari qatorida asrimiz 

boshlarida musiqa amaliyotimizda qoʻllanilayotgan milliy musiqa sozlarimizni yakka tartibda ilmiy nuqtai 

nazardan sof etnik atamalarni qoʻllagan holda tahlil qilib berdi va ajdodlarimiz musiqiy merosidan 

zamonaviy ehtiyojlarda foydalanish gʻoyasini ilgari surdi. A.Fitratning fikricha inson qalbi soz va ohangga 

muhtoj. Uni professional ijrosi esa inson qalbiga malham beradi, uni yaxshi ishlarga, buyuk amallarga 

undaydi. 

Xulosa. Markaziy Osiyo xalqlari musiqiy-axloqiy ta’limotlar taraqqiyoti tarixini oʻrganishda buyuk 

mutafakkir ajdodlarimiz asarlari muhim oʻrin egallaydi. Mutafakkirlarning falsafiy qarashlari taraqqiyoti, 

shuningdek davlat, ijtimoiy hayotga boʻlgan munosabatlari, axloqiy, estetik, musiqiy qarashlaridagi 

gʻoyalarning rivojlanganligini ularning asarlaridan bilib olish mumkin. Allomalarning musiqiy, estetik va 

axloqiy axloqiy ta’limotlarida inson eng buyuk oliy zot, deb baholanadi. Bu mutafakkirlar hamma narsaning 

qadr-qimmatini insoniylik bilan belgiladilar va insonparvarlik gʻoyalari axloqiy-estetk tizimda yuqori 

bosqichga koʻtarildi. 
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